
 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

FACULTAD DE CIENCIAS 

Departamento de Química Inorgánica e Ingeniería Química 

Programa de Doctorado en Biociencias y Ciencias Agroalimentarias 

 

“Cuantificación de la emisión, impacto y control odorífero derivado del 

tratamiento de aguas residuales municipales” 

 

“Quantification of the emission, impact and control of odour derived 

from urban wastewater treatment” 

 

Tesis Doctoral presentada por 

Pedro Márquez García 

 

Directores: 

María de los Ángeles Martín Santos 

José Ángel Siles López 

 

Córdoba, enero de 2023 



TITULO: Cuantificación de la emisión, impacto y control odorífero derivado del
tratamiento de aguas residuales municipales
[...]
domésticas (procedentes de zonas de vivienda y de servicios, generadas principalmente 

por el metabolismo humano y las diferentes actividades domésticas), pero también puede 

haber, dependiendo del grado de industrialización de la aglomeración urbana, aguas 

industriales resultantes de actividades de este tipo, que descargan sus efluentes a la red 

de alcantarillado municipal, así como aguas de escorrentía pluvial, si la red de 

saneamiento es unitaria. Las aguas residuales presentan diferentes tipos de contaminantes 

(Tabla 1.1) y su vertido incontrolado puede causar graves efectos negativos sobre el 

medio ambiente y la salud humana, entre los que destacan (Confederación Hidrográfica 

del Duero [CHD], 2012):  

• Aparición de fangos y flotantes, lo que puede provocar malos olores, impacto 

visual y degradación de los lechos de los ríos. 



Introducción / Introduction 

 

12 
 

• Disminución del contenido de oxígeno de las aguas por degradación de la 

materia orgánica, perjudicando a la flora y la fauna propia de los ecosistemas 

acuáticos. 

• Aporte excesivo de nutrientes, principalmente nitrógeno y fósforo, que provocan 

crecimiento excesivo de algas y otras plantas (eutrofización). 

• Fomento de la propagación de organismos patógenos, que pueden causar daños 

a la salud al transmitir enfermedades. 

• Dificultad para la posterior aplicación del agua en otros usos (reutilización), 

comprometiendo el uso racional y sostenible de un recurso limitado. 

Tabla 1.1. Tipos de contaminantes en las aguas residuales (CHD, 2012).  

Tipos de contaminantes Ejemplos 

Materiales flotantes Aceites y grasas, plásticos, material celulósico y colillas. 

Materia coloidal y disuelta 

Orina y heces disueltas, aceites y grasas en emulsión, 

tensioactivos y detergentes, sustancias nitrogenadas 

(proteínas, urea, etc.), hidratos de carbono (azúcares, 

celulosa, etc.), sales (sulfatos, fosfatos, silicatos, 

perboratos, etc.) y microorganismos patógenos. 

Materiales sedimentables Restos de alimentos, arenas y cabello. 

 

Todo ello justifica la necesidad de depurar las aguas residuales, lo que resulta 

imprescindible para garantizar la protección del medio ambiente, la salud de las personas 

y el uso racional y sostenible de los recursos hídricos. 

1.1. Situación actual del saneamiento y la depuración en España 

La Directiva 91/271/CEE del Consejo, de 21 de mayo de 1991, permitió establecer 

una serie de obligaciones para los Estados miembros de la Unión Europea en lo que se 

refiere a recogida, tratamiento y vertido de las aguas residuales urbanas y las aguas 

procedentes de determinados sectores industriales. La norma europea se refiere 

esencialmente a aglomeraciones urbanas cuyo vertido total supera una carga mayor de 

2.000 habitantes equivalentes (hab-eq). Para dichas aglomeraciones, la citada Directiva 

fijó medidas concretas de recogida y tratamiento de sus aguas residuales, en plazos 

determinados, mientras que para los vertidos con carga inferior a 2.000 hab-eq se limitó 



  Introducción / Introduction 

13 
 

a señalar que se debe contar con un tratamiento adecuado. Sin embargo, el plazo máximo 

de cumplimiento de las obligaciones fijadas por la Directiva 91/271/CEE expiró el 31 de 

diciembre de 2005 y España aún está lejos de tratar apropiadamente todas sus aguas 

residuales y, en consecuencia, de cumplir con las obligaciones establecidas por la norma 

comunitaria. 

Tras la entrada en vigor de la Directiva 91/271/CEE y su transposición al 

ordenamiento jurídico español mediante el Real Decreto-ley 11/1995, desarrollado a su 

vez por otros Reales Decretos posteriores, los distintos Gobiernos consideraron necesaria 

y estratégica la inversión en las actuaciones de saneamiento y depuración. Para ello, se 

impulsaron dos planes nacionales específicos: el Plan Nacional de Saneamiento y 

Depuración 1995-2005 (PNSD) y el Plan Nacional de Calidad de las Aguas: Saneamiento 

y Depuración 2007-2015 (PNCA). Estos planes catalogaron las actuaciones a acometer, 

las distribuyeron entre los correspondientes responsables y conformaron el principal 

impulso dado hasta ahora en materia de aguas residuales a nivel nacional.  

Actualmente, se encuentra vigente el Plan Nacional de Depuración, 

Saneamiento, Eficiencia, Ahorro y Reutilización (Plan DSEAR), de reciente 

aprobación por la Orden TED/801/2021, de 14 de julio. El Plan DSEAR indica que 

“buena parte de las infraestructuras levantadas en el marco del primer Plan Nacional 

están concluyendo su vida útil, por lo que en los próximos años debe afrontarse un 

notable esfuerzo inversor para la construcción de una nueva generación de estaciones 

depuradoras de aguas residuales (EDAR) con tecnologías avanzadas y sujetas a 

crecientes exigencias de calidad y eficiencia.”, a la vez que hace alusión a la 

contaminación odorífera derivada de las aguas residuales: “… en el corto y medio plazo 

será necesario no sólo la construcción de nuevas instalaciones sino también la 

renovación de ciertas plantas ya construidas que, además de cumplir la nueva 

regulación, han de incorporar las más modernas tecnologías capaces de reducir el 

impacto por olor de las infraestructuras hidráulicas”. 

En España se depuran alrededor de 5.000 hm3/año de aguas residuales y, como 

consecuencia de su tratamiento, se genera un volumen de lodos de algo más de un millón 

de toneladas de materia seca/año (Instituto Nacional de Estadística [INE], 2018). En la 

Figura 1.1.1, se observa que el volumen de aguas residuales tratadas se ha incrementado 

en los últimos años, pasando de 2.830 hm3 en el año 2000, a 4.995 hm3 en el año 2018. 

Por su parte, la carga total de aguas residuales urbanas vertidas en España se encuentra 



Introducción / Introduction 

 

14 
 

en torno a 75 millones de hab-eq. Según el último informe bienal de notificación de la 

Directiva 91/271/CEE (denominado Q-2019), trasladado por el Ministerio para la 

Transición Ecológica y el Reto Demográfico (MITECO) a la Comisión Europea, la carga 

de aguas residuales en aglomeraciones urbanas mayores de 2.000 hab-eq asciende a 64,5 

millones. Dicha carga procede de 2.059 aglomeraciones urbanas de las que 516 no 

cumplen con todas las condiciones de recogida y tratamiento exigidas por la norma 

europea, lo que ha provocado que en la actualidad existan cinco procedimientos de 

infracción abiertos contra España por la incorrecta implementación de la Directiva 

91/271/CEE, dos de ellos ya con sentencia firme condenatoria. 

 

Figura 1.1.1. Evolución temporal del volumen de aguas residuales tratadas en España 

(INE, 2018). 

 

1.2. Tratamiento de las aguas residuales 

Después de su uso, el agua residual es recogida por las redes urbanas de 

saneamiento, concentrada en colectores emisarios y conducida a las EDAR, donde es 

tratada para su posterior vertido a cauce público, cumpliendo las garantías 

medioambientales exigibles. La composición de un agua residual urbana tipo es la que se 

muestra en la Tabla 1.2.1. 

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

V
o
lu

m
en

 d
e 

a
g
u

a
s 

re
si

d
u

a
le

s 
tr

a
ta

d
a
s 

(h
m

3
)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000



  Introducción / Introduction 

15 
 

Tabla 1.2.1. Composición de un agua residual tipo (Ministerio de Medio Ambiente y 

Medio Rural y Marino [MARM], 2010). 

Parámetro Concentración (mg/L) 

Sólidos en suspensión (SS) 250 

Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) 300 

Demanda química de oxígeno (DQO) 600 

Nitrógeno amoniacal (N-NH4
+) 30 

Nitrógeno total (Ntotal) 50 

Fósforo total (Ptotal) 10 

Coliformes fecales (UFC/100mL) 107 

 

El tratamiento de las aguas residuales urbanas incluye varias etapas 

fisicoquímicas y biológicas para la eliminación de la materia orgánica e inorgánica en 

suspensión y la materia orgánica disuelta biodegradable (Figura 1.2.1). En el 

pretratamiento y tratamiento primario, la manipulación de la corriente de aguas residuales 

conduce a la separación de sólidos sedimentables y flotantes, generando lodos primarios. 

El posterior tratamiento secundario (biológico) tiene por objeto la eliminación de la 

materia orgánica biodegradable disuelta o en forma coloidal, generando lodos 

secundarios. Finalmente, el tratamiento terciario, en caso de que tenga lugar, persigue la 

eliminación de nutrientes (principalmente nitrógeno y fósforo) y patógenos, lo que 

permitiría obtener efluentes de mayor calidad para ser vertidos en zonas con requisitos 

más exigentes (zonas sensibles). Aparte de los compuestos odoríferos presentes en el agua 

residual de entrada, otros se originan como consecuencia de las operaciones unitarias 

mencionadas anteriormente, tanto en la línea de aguas como la de fangos. La mayoría de 

los compuestos que causan olores en EDAR se generan en aguas o fangos en condiciones 

anaerobias o sépticas (muy baja concentración de oxígeno y nitratos). Tales condiciones 

se desarrollan con gran rapidez debido a la baja solubilidad del O2 en el agua residual y a 

las altas tasas de consumo microbiano del mismo por microorganismos en suspensión y 

en biofilms adheridos a las paredes de las diferentes unidades implicadas en el proceso de 

depuración. Todo ello viene acompañado de un descenso en el potencial redox en el agua 

residual (Lebrero y Estrada, 2010). En este contexto, las bacterias sulfato-reductoras 

adquieren gran importancia, utilizando sulfato (u otros compuestos oxidados de azufre) 

como aceptor final de electrones para la producción de altos niveles de sulfuro de 



Introducción / Introduction 

 

16 
 

hidrógeno, gas altamente maloliente que se transfiere al aire ambiente en zonas donde 

predomina el tratamiento de agua residual bruta o sedimentada, como el pretratamiento y 

los decantadores primarios (Jiang et al., 2017). Además de los compuestos azufrados, 

también es importante la emisión de compuestos olorosos nitrogenados (como el 

amoníaco), siendo ésta mayor en condiciones aerobias (como las que tienen lugar en el 

desarenado-desengrasado del agua residual), debido a las reacciones de amonificación y 

nitrificación que realizan las bacterias amonificantes y nitrificantes, respectivamente 

(Nguyen et al., 2019). En las primeras etapas del tratamiento integral del agua residual, 

el impacto odorífero de los productos de fermentación que se generan es relativamente 

bajo en comparación con el impacto del sulfuro de hidrógeno. Sin embargo, dichos 

productos de fermentación son, a menudo, la principal fuente de malos olores en las 

operaciones de la línea de fangos, como el espesamiento, la deshidratación o el 

almacenamiento de los mismos. Durante estas etapas, se generan concentraciones 

significativas de ácidos orgánicos volátiles (AOV) y otros productos de fermentación, lo 

que resulta en un aumento de olores nauseabundos bajo tiempos de retención crecientes 

y condiciones anaerobias. La producción de AOV tiene como resultado una reducción de 

los valores de pH, favoreciendo, por tanto, unas condiciones ácidas. Bajo tales 

condiciones (ácidas y anaeróbicas), se produce la liberación de compuestos orgánicos 

volátiles (COV) malolientes, así como de H2S, que contribuyen significativamente al 

elevado impacto odorífero característico de las mencionadas operaciones de la línea de 

fangos (Karageorgos et al., 2010). 

 

Figura 1.2.1. Esquema sinóptico de una EDAR urbana convencional             

(Doménech, 2003). 



  Introducción / Introduction 

17 
 

Respecto al tratamiento secundario, es importante mencionar que el proceso de 

fangos activos es el más utilizado para el tratamiento biológico aerobio de las aguas 

residuales, siendo comúnmente una de las operaciones unitarias con menor emisión de 

olor en las EDAR. En dicho proceso, de carácter intensivo y ampliamente implementado 

en las instalaciones de gran tamaño, una población de microorganismos, constituida 

fundamentalmente por bacterias, convierte los constituyentes orgánicos biodegradables 

de las aguas residuales, y ciertas fracciones inorgánicas, en nueva biomasa y subproductos 

(agua, dióxido de carbono o sales minerales como nitratos y sulfatos), que posteriormente 

son eliminados fundamentalmente en la sedimentación secundaria o por otros medios 

físicos (Sikosana et al., 2019; Van den Broeck et al., 2009).   

En las EDAR de pequeño y mediano tamaño, y en función de la superficie 

disponible, pueden implementarse tanto tratamientos secundarios extensivos como 

intensivos. Entre los primeros destacan los humedales artificiales, el lagunaje y los filtros 

de turba, mientras que los segundos se dividen a su vez en (MARM, 2010):  

• Sistemas de cultivo en suspensión: fangos activos de aireación prolongada y 

reactores secuenciales. 

• Sistemas de biopelícula: lechos bacterianos, contactores biológicos rotativos 

(CBR) o biodiscos y sistemas de biopelícula sobre lecho móvil (moving bed 

biofilm reactor, MBBR). 

De acuerdo con el Plan DSEAR, de las 2.300 EDAR existentes en España, sólo 128 

instalaciones poseen una capacidad de diseño superior a 100.000 hab-eq, lo que 

representa un 5,5% del total. Además, es importante destacar que aproximadamente el 

58% de las EDAR tiene menos de 10.000 hab-eq. En base a estas cifras, se puede decir 

que a nivel nacional existe un importante predominio de las EDAR de pequeño-

mediano tamaño. En el caso concreto de la provincia de Córdoba, la Empresa Provincial 

de Aguas de Córdoba, S.A. (EMPROACSA) gestiona actualmente 38 EDAR de pequeño-

mediano tamaño, tratando el agua residual de 34 núcleos principales de población, 3 

aldeas y 5 polígonos industriales y dando servicio a una población total cercana a los 

155.000 habitantes (EMPROACSA, 2021). En este contexto, la Figura 1.2.2 muestra la 

distribución de las diferentes tecnologías de tratamiento secundario de aguas residuales 

en la provincia de Córdoba: aireación prolongada 35,85%; biodiscos 16,98%; lagunaje 



Introducción / Introduction 

 

18 
 

1,89%; lechos bacterianos 1,89%; pendiente de licitación 35,85%; en construcción 

7,55%. 

 

Figura 1.2.2. Tecnologías de las EDAR de la provincia de Córdoba       

(EMPROACSA, 2021). 

Por tanto, las tecnologías predominantes en las EDAR de la provincia de Córdoba 

son la aireación prolongada y los biodiscos o CBR, que se corresponden con sistemas 

intensivos de tratamiento biológico aerobio y cuyas principales características se 

abordarán en las siguientes secciones. 

1.2.1. Fangos activos de aireación prolongada 

La aireación prolongada es una variante del proceso de fangos activos, donde se 

intensifica la aireación fundamentalmente incrementando el tiempo de retención 

hidráulico (TRH) en el reactor biológico, en comparación con los procesos de fangos 

activos de elevada carga o convencionales. En las EDAR que disponen de dicha 

tecnología, el agua residual, tras un pretratamiento eficaz, se introduce en una cuba de 

aireación o reactor biológico aerobio (Figura 1.2.1.1), el cual alberga un cultivo 

bacteriano en suspensión, formado por una gran comunidad de microorganismos 

individuales o agrupados en flóculos y que recibe el nombre de “licor de mezcla”. Las 

condiciones aerobias en dicho reactor se consiguen mediante el uso de aireadores 

mecánicos (turbinas o eyectores) o aireadores por difusión (principalmente difusores de 

membrana). El sistema de aireación, además de cumplir la función de oxigenación, 

permite la homogeneización del licor de mezcla, evitando que los flóculos sedimenten. 

Tras un prolongado tiempo de permanencia en el reactor, el mencionado licor de mezcla 

pasa a un decantador o clarificador, que puede ser independiente de la cuba de aireación 



  Introducción / Introduction 

19 
 

o formar parte del mismo módulo si el sistema de separación de fango se realiza mediante 

membranas de microfiltración en lugar de decantación, y cuyo objetivo es separar el 